
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796     (Provincia di Catanzaro)     Tel. 0967/49294-5  Fax 49180 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 72  Reg. Del. 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLE AREE A RISCHIO FRANA DEL 
CENTRO ABITATO DI MONTEPAONE. APPROVAZIONE PROGETTO 
PRELIMINARE 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno cinque , del mese di  novembre , alle ore 09:00, nella solita 

sala delle adunanze della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti 

persone: 

 

 

N/ro 

d’ 

ord. 

 

 

 

Cognome e nome 

 

 

 

 

Qualifica 

 

 

 

 

Presente 

 

 

 

Assente 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 

Mario Migliarese 

Giuseppe Tuccio 

Isabella Venuto 

Francesco Lucia 

Maria Assunta Fiorentino 

 

 

Sindaco 

Vicesindaco 

Assessore 

 “ 

“ 

 

 

X 

X 

 

X 

X 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

  Assiste il Vice Segretario Comunale  Dott. Francesco Romano 

  Presiede il  Sindaco Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

   

 

GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
la Regione Calabria Dipartimento LL.PP. ha emanato un avviso pubblico al fine di ottimizzare 

la programmazione degli interventi di difesa del suolo invitando le Amministrazioni 

interessate a trasmettere entro il 20 Gennaio 2014 i progetti disponibili (preliminare, 

definitivo o esecutivo) corredati del relativo provvedimento di approvazione e della scheda 

sintetica allegata all’avviso.  
Successivamente, in relazione al DPCM 24_0) 201.5 e al successivo DPCM 28 _05_2015 che 

hanno ridefinito l'attribuzione della priorità agli interventi di difesa del suolo è stato possibile 

l'inserimento di nuovi dati aggiornati secondo la nuova scheda istruttoria proposta, in 

occasione della Programmazione Nazionale Città Metropolitane. 

 



Vista la nota della Regione Calabria dipartimento LL.PP.  Prot. Siar n°306204 del 16/10/2015 

con la quale si invitano i comuni non presenti in elenco o che nel frattempo abbiano maturato 

nuove situazioni di rischio possono presentare una ulteriore proposta di finanziamento  

corredata da progettazione preliminare/definitiva/esecutiva per la messa in sicurezza delle 

aree a rischio idrogeologico per l'inserimento dell'intervento nel Piano Nazionale. 

Considerato  che attualmente, sono state riattivate le funzioni di inserimento, modifica e 

validazione delle schede istruttorie per il gruppo Piano Nazionale 2075-2020 che, rimarrà 

attivo fino alle ore 24:00 del 31.10.2015. 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende partecipare all’avviso di cui sopra; 

Preso atto l’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto il progetto preliminare per “Lavori di 

consolidamento delle aree a rischio frana del centro abitato di Montepaone”, corredato dagli 

elaborati ai sensi di quanto previsto dal D.P.R. n°207 del 05.10.2007 e dalla scheda istruttoria 

da trasmettere alla Regione Calabria per il finanziamento ; 

Vista la progettazione preliminare relativa all’intervento di che trattasi, dell’importo 

complessivo di € 2849913,20; 

Ritenuto tale progetto  rispondente alle esigenze dell’Ente; 

Ritenuto di dovere procedere all’approvazione della progettazione  preliminare di che trattasi, 

redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale nel rispetto della normativa vigente in materia e delle 

prescrizioni contenute nell’art.93, comma 4, del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

 

 

   Acquisiti i pareri preventivi favorevoli di cui agli art. 49 e 147 bis  del T.U.E.L. di cui al Dlgs n 

267/2000;  

VISTI: 

- il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

- la Legge n°241 del del 07.08.1990 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010; 

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs n°267 del 18.08.2000; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento di contabilità; 

Viste le ulteriori disposizioni di legge vigenti in materia; 

A voti  unanimi espressi  in forma palese,  

 
DELIBERA 

 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto;  

2. Di approvare, la  progettazione  preliminare “Lavori di consolidamento delle aree a 

rischio frana del centro abitato di Montepaone” redatta dall’ ufficio tecnico Comunale 

dell’importo complessivo di € 2849913,20; 

3. Di autorizzare il Comune di Montepaone a partecipare all’avviso pubblico per l’accesso 

a finanziamenti per la  mitigazione rischio idrogeologico, conferendo espresso e 

specifico mandato al legale rappresentante dell’Ente, di avanzare domanda di 

finanziamento; 

4. Di dare atto che la presente approvazione è effettuata ai fini della richiesta di 

finanziamento alla Regione Calabria;   



5. Di dare atto che la spesa complessiva di € 2849913,20 sarà impegnata ad avvenuta 

concessione del finanziamento di cui all’avviso pubblico della Regione Calabria e prima 

di procedere all’appalto dei lavori; 

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dell’Ufficio Tecnico e 

al Responsabile del Servizio Finanziario per i consequenziali adempimenti di propria 

competenza e per l’avvio del procedimento di variazione.  

7. dichiarare la presente  deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del menzionato T.U.E.L., con votazione unanime separata.  

  

 

 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE                                                        IL SINDACO -  PRESIDENTE 

Dott. Francesco Romano                                                                                  Mario Migliarese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 

124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, approvato con il Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, viene 

pubblicata   all’Albo     Pretorio on-line    per       

quindici     giorni   consecutivi decorrenti 

dal 05/11/2015    al  20/11/2015 

 

                             L Addetto alla pubblicazione

                            Fabbio Rosaria 

 

 

/_X__/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente all’affissione all’albo, con 

nota prot. n. 9180 del 05/11/2015 , ai sensi 

dell’art. 125 del T.U. delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta 

esecutiva  

 

/___/  il  _____________________ , ai sensi dell’art. 

134, comma 3, del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, trascorso il decimo giorno 

dalla sua pubblicazione. 

 

/_X__/  il   ____________________  , ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, perché dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 

attestazione del messo comunale, certifica 

che la presente deliberazione è stata affissa 

all’Albo Pretorio on-line dal __________________ 

al ________________ , senza seguito di ricorsi. 

                                                                                                                         

                                                                                                            

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

 

    

 

 

  

 


